
- VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE DEL COMUNE DI COLLECCHIO -

COMUNE DI  
COLLECCHIO

(Provincia di Parma)
N. ATTO  205 ANNO 2012

SEDUTA   DEL  27/12/2012     ORE    14:30

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  CON  IL  CIRCOLO 
ANSPI  SAN  PIETRO  APOSTOLO  DI  OZZANO  TARO  PER  LA 
GESTIONE  (CUSTODIA,  MANUTENZIONE  E  PULIZIA) 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI OZZANO TARO - PERIODO 2013 - 
2016.-  

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
MAGNANI MANUEL X   
DONDI SILVIA X   
BOSELLI MARCO X   
GALLI MARISTELLA X   
DODI GIAN CARLO X   
BRUNAZZI GIOVANNI X   
BIANCHI PAOLO X   
CECCARINI FRANCO X   

L’ANNO DUEMILADODICI IL GIORNO VENTISETTE DEL  MESE DI DICEMBRE ALLE 
ORE 14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DAL 
SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 
DEGLI  INTERVENUTI  IL  SINDACO  BIANCHI  PAOLO ASSUME  LA  PRESIDENZA  E 
DICHIARA  APERTA  LA  SEDUTA  PER  LA  TRATTAZIONE  DELL’OGGETTO 
SOPRAINDICATO, ASSISTE  IL VICE SEGRETARIO DOTT.SSA AZZONI PAOLA

   Copia agli Uffici:
      in data
      con allegati:

  e.p.c.:

Pagina 1 di 4



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL CIRCOLO  ANSPI SAN 
PIETRO  APOSTOLO  DI  OZZANO  TARO  PER  LA  GESTIONE  (CUSTODIA, 
MANUTENZIONE  E  PULIZIA)  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO  DI  OZZANO  TARO  - 
PERIODO 2013 - 2016.-  

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE  l’Amministrazione  Comunale  già  da  alcuni  anni  gestisce  gli  impianti  sportivi 
frazionali (pulizia, manutenzione e custodia) attraverso affidamento esterno, per l’impossibilità di 
una gestione diretta a causa della carenza di organico e di  utilizzo in orario serale e festivo degli  
impianti medesimi;

Che gli impianti sono stati gestiti negli scorsi anni  dalle varie Associazioni/Circoli sportivi frazionali  
con piena soddisfazione dell’Amministrazione Comunale;

Che tali Associazioni/Circoli frazionali, basati sul volontariato, svolgono tra l’altro nelle frazioni un 
ruolo di promozione e aggregazione sociale contribuendo con la loro attività alla valorizzazione 
delle frazioni medesime organizzando numerose iniziative sportive e ricreative anche con l’utilizzo 
degli impianti in gestione;

Che permangono  tuttora le difficoltà di gestione diretta del servizio;

Che l’uso degli impianti sportivi deve improntarsi alla massima fruibilità da parte dei cittadini e 
delle associazioni sportive per la pratica di attività sportive;

Che la legge regionale 6 luglio 2007 n.11, riguardante “la disciplina delle modalità di affidamento 
della gestione di impianti sportivi di proprietà degli enti locali” prevede che “gli enti locali che non  
gestiscono direttamente gli impianti sportivi ne affidano la gestione in via preferenziale a società 
ed  associazioni  sportive  dilettantistiche,  enti  di  promozione  sportiva,  associazioni  di  discipline 
sportive associate e federazioni sportive nazionali”, che in particolare siano radicate sul territorio  
nel bacino d’utenza dell’impianto;

Che la  stessa legge regionale n.11/2007,  all’art.3 comma 2 lettera c),  prevede la  modalità  di 
affidamento diretto del  servizio  di  gestione degli  impianti  sportivi  “quando gli  impianti  sportivi  
hanno carattere e dimensioni che consentono lo svolgimento di attività esclusivamente amatoriali e 
ricreative riferibili la territorio in cui sono ubicati”;

Che l’art.5 della citata legge regionale n.7 prevede che gli enti proprietari degli impianti sportivi  
stipulano con il soggetto affidatario una convenzione per la gestione dell’impianto sportivo;

Che l’impianto sportivo di Ozzano Taro  è stato gestito fino ad ora dal Circolo  Anspi San Pietro 
Apostolo, associazione  in grado di effettuare quanto richiesto dall’Amministrazione, garantendo 
con la presenza in loco l’agevole uso degli impianti anche in orari serali e durante i giorni festivi; 

VISTA:
-  la   delibera di  G.C.  n.  103 del 22/06/2010 con la  quale si  affidava, attraverso la  stipula di  
apposita convenzione, al Circolo Anspi San Pietro Apostolo di Ozzano Taro, la gestione (custodia, 
manutenzione e pulizia) del predetto impianto sportivo, per l’anno 2010;
- la deliberazione di G.C. n. 195 del 14/12/2010, con la quale,  tale convenzione veniva riproposta  
per il periodo 2011/2012;

CHE il Circolo  Anspi San Pietro Apostolo di Ozzano Taro si è reso disponibile  anche per il periodo  
2013 –2016  alla gestione dell’impianto  sportivo frazionale;

Pagina 2 di 4



CHE  tale  associazione  è  l’unica  in  grado  di  effettuare  quanto  richiesto  dall’Amministrazione, 
garantendo con l’utilizzo degli impianti anche in orari serali e durante i giorni festivi; 

Che  Circolo   Anspi  San  Pietro  Apostolo  è  ben  radicato  sul  territorio  nel  bacino  d’utenza 
dell’impianto sportivo in oggetto;

Che  l’impianto  sportivo  di  Ozzano  Taro  ha  caratteristiche  e  dimensioni  che  consentono  lo 
svolgimento di attività esclusivamente amatoriali e ricreative riferibili la territorio in cui è ubicato;

CONSIDERATO che per l’esercizio di tale attività di gestione il comune si impegna a riconoscere  un 
contributo annuale di € 9.000,00  da erogarsi secondo le modalità stabilite in convenzione;

CHE il predetto contributo viene erogato a fronte anche dell’ulteriore attività di sflacio dell’impianto 
sportivo che con la precedente convenzione veniva svolta in parte anche dall’’Amministrazione 
Comunale;

VISTA la disponibilità di bilancio in conto al capitolo 1220304 denominato “convenzione e gestione 
impianti frazionali”, a valere sui bilanci 2013 e sino al 2016:

Visto lo schema di convenzione predisposto dal servizio competente;

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture in economia ;

VISTO l’art. 3 comma  2) lett. c) della legge regionale n. 6/7/2007 n. 11;

VISTO l’art. 113 del D.lgs 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla proposta di delibera in  
esame, rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria, ai  
sensi dell'art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - (D.LGS  267/2000); 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO

DELIBERA

1) Di affidare per i motivi citati in premessa, la gestione (manutenzione, pulizia e custodia) 
dell’Impianto sportivo di Ozzano Taro al Circolo  Anspi San Pietro Apostolo di Ozzano Taro, 
per il  periodo 01/01/2013 – 31.12.2016 ai sensi dell’art.3 comma 2 lett. c) della legge 
regionale n. 6/7/2007 n. 11;

2)  Di  riconoscere  per tale attività un contributo annuale di € 9.000,00= da erogarsi con le 
modalità stabilite nella convenzione allegata, 

3) Di approvare lo schema di convenzione redatto in base alle indicazioni di cui all’art.5 della 
legge regionale n. 6/7/2007 n. 11, allegato  che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

4) Di dare atto che la  spesa annuale di  € 9.000,00= a carico del Comune, verrà  impegnata 
sul cap. 1220304 dei bilanci 2013 e sino al  2016 denominato “Convenzione e gestione 
impianti frazionali”;

5) Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del  T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  
(D.LGS 267/2000).

Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO
BIANCHI PAOLO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA AZZONI PAOLA

Pagina 4 di 4


	GIUNTA COMUNALE DEL COMUNE DI COLLECCHIO -
	COMUNE DI COLLECCHIO
	(Provincia di Parma)

